МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ
ПРИДН1СТР0ВСЬК01 МОЛДАВСЬКО!

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
№

г. Тирасполь
О проведении Республиканской студенческой-

научно-исследовательской конференции
ПО иностранным языкам для обучающихся организаций среднего

профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от
27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 3-26) в текущей
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23,1), в целях развития
инновационной деятельности в организациях среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики, а также развития
интеллектуального творчества студентов, привлечения их к научно-
исследовательской и практической работе, повышения эффективности их
деятельности, закрепления теоретических знаний и практических умений по
иностранному языку

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Республиканскую студенческую научно-исследовательскую
конференцию по иностранным языкам для обучающихся организаций среднего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики
03 апреля 2018 года в 10.00 ч. в ГОУ «Приднестровский промышленно-
экономический техникум».

2. Утвердить Положение о Республиканской студенческой научно-
исследовательской конференции по иностранным языкам для обучающихся
организаций среднего профессионального образования Приднестровской
Молдавской Республики (прилагается).

3. Управлению профессионального образования Главного управления
науки и инновационной деятельности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики (Л.К.Тануркова):

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000.

а) обеспечить прием заявок от организаций среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики на участие в
Республиканской студенческой научно-исследовательской конференции в срок
до 20 марта 2018 года;

б) организовать проведение Республиканской студенческой научно-
исследовательской конференции по иностранным языкам для обучающихся
организаций среднего профессионального образования Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Руководителю ГОУ «Приднестровский промышленно-экономический
техникум» (А.Л. Гвоздева) оказать содействие в проведении Республиканской
студенческой научно-исследовательской конференции по иностранным языкам
для об)^ающихся организаций среднего профессионального образования
Приднестровской Молдавской Республики,

5. Руководителям организаций среднего профессионального образования
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить участие обучающихся в
Республиканской студенческой научно-исследовательской конференции по
иностранным языкам.

6. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и поведение
обучающихся в пути следования и в период проведения Республиканской
студенческой научно-исследовательской конференции на научных
руководителей обучающихся организаций среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника
Главного управления науки и инновационной деятельности Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики В.Г. Сурикова.

И.о. министра А.Н. Пиколюк

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики от

Положение о Республиканской студенческой
научно-исследовательской конференции по иностранным языкам для

обучающихся организаций среднего профессионального образования
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи Республиканской

студенческой научно-исследовательской конференции по иностранным языкам
(далее - Конференция), порядок ее организации и проведения.

2. Научно - исследовательская конференция - это форма учебной и
внеучебной деятельности, представление результатов учебно-исследовательской
работы на иностранном языке студентов организаций среднего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики.

2. Цель и задачи Конференции
3. Основными целями и задачами Республиканской научно-

исследовательской конференции являются:
а) стимулирование интереса к научной деятельности, к теоретическому

исследованию и практическому использованию профессиональных знаний на
иностранном языке;

б) выявление умений представления результатов учебно-исследовательской
деятельности на иностранном языке;

в) поддержка и развитие студенческой научной мысли;
г) стимулирование самостоятельной научно-исследовательской работы

студентов;
д) поиск и поддержка талантливых, интересующихся наукой студентов;
е) повышение профессионального уровня подготовки молодых

специалистов;
ж) формирование условий для самореализации студентов в сфере науки.

3. Участники Конференции
4. В Конференции могут принимать участие обучающиеся организаций

среднего профессионального образования Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Порядок организации и проведения Конференции
5. Для участия в Конференции оформляется заявка (Приложение №1),

которая направляется на электронный адрес: upoikp@gmail.com в срок до 20
марта 2018 года.

6. Руководители научно-исследовательских работ, представляемых на
Конференцию, оказывают консультативную помощь студентам в её оформлении,
выборе наглядного материала, выступлении.

7. Оценивание представленных работ осуществляет жюри.
8. Состав жюри формируется из числа педагогических работников

организаций профессионального образования, специалистов ГОУ ДПО «Институт
развития образования и повышения квалификации».

9. Жюри Конференции:
а) оценивает представленные работы;
б) проводит анализ представленных работ;
в) определяет победителей Конференции.
10. Работы участников Конференции оцениваются в соответствии с

критериями (Приложение №2).
11. Участник Конференции представляет доклад на основе научно-

исследовательской работы по выбранной тематике на иностранном (английском,
немецком, французском) языке.

12. Порядок выступлений участников Конференции определяется
программой конференции.

13. На выступление отводится до 7 минут, в ходе которого участник
Конференции должен обосновать значимость и актуальность выбранной темы,
указать цели и задачи, представить результаты исследования и выводы.

14. Во время выступления можно использовать мультимедийный проектор,
наглядность.

15. По окончании выступления докладчику задаются вопросы членами
жюри и участниками Конференции.

5. Требования к оформлению научно- исследовательских работ
16. Научно-исследовательская работа предоставляется на бумажном и

электронном носителе на русском языке с примерами на иностранном языке из
области исследования. Объем работы до 15 печатных страниц формата А4.

17. Работа, предоставленная на Республиканскую naj^Ho-
цсследовательскую конференцию, должна иметь характер учебного исследования
и должна содержать:

а) титульный лист;
б) оглавление;
в) введение;

mailto:upoikp@gmail.com

г) основную часть (теоретическую и практичес1сую главы);
д) заключение;
е) список литературы.
Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы,

отражение актуальности темы, определение целей и задач, поставленных перед
исполнителем работы, степень изученности данного вопроса.

Основная часть должна содержать информацию, собранную и
обработанную автором, а именно: описание основных рассматриваемых фактов,
характеристику методов решения проблемы, сравнение известных автору
существующих и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного
варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая
значимость и т.д.). Основная часть делится на главы: теоретическую и
практическую.

В заключении формулируются выводы и результаты, полученные автором,
направления дальнейших исследований и предложения по возможному
практическому использованию результатов исследования.

В список литературы заносятся публикации, издания и источники,
использованные автором. Все издания должны быть пронумерованы и
расположены в алфавитном порядке.

Работа может содержать приложения с иллюстративным материалом
(видео, схемы, графики, таблицы, фотографии и т.п.), который должен быть
связан с основным содержанием.

18. Страницы нумеруют арабскими цифрами в нижнем колонтитуле по
правому краю. Титульный лист включается в общую нумерацию работы. На
титульном листе номер не ставится. Нумерация листов текста работы и
приложений должна быть сквозной. Страницы, содержащие приложения, в
общий объем работы не входят.

19. На титульном листе указывается организация среднего
профессионального образования, тема Конференции, тема работы (на русском и
иностранном языке), сведения об авторе, сведения о руководителе. (Приложение
№3)

20. Параметры оформления:
а) размер (формат) бумаги - А4;
б) поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 2 см, правое - 1,5 см;
в) шрифт - Times New Roman;
г) размер шрифта - 14 пт;
д) размер шрифта для таблиц - 12 пт;
е) отступ первой строки (абзац) - 1,25 см;
ж) межстрочный интервал - 1,15;
з) выравнивание по ширине страницы.

21. Оформлять ссылки на соответствующий источник списка литературы
следует в тексте в квадратных скобках (например: [5, с.35]).

22. К научно-исследовательской работе обязательно прикрепляется
аннотация по содержанию работы на иностранном языке, которая должна
включать:

а) название работы;
б) актуальность темы исследования, цели, задачи, предмет исследования;
в) кратка характеристика методики исследования;
г) основные результаты и выводы;
д) практическое значение работы.

6. Подведение итогов
23. По итогам Республиканской студенческой научно-исследовательской

конференции оформляется протокол, который подписывается всеми членами
жюри (Приложение №4).

24. Победителям и призерам научно-исследовательской конференции
вручаются дипломы, участникам - сертификаты.

Приложение № 1 к Положению о
Республиканской студенческой научно-
исследовательской конференции по
иностранным языкам для обучающихся
организаций среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской
Республики

Заявка
на участие в Республиканской студенческой научно-исследовательской

конференции по иностранным языкам

ФИО участника

Организация профессионального образования

Курс

Специальность_

Тема работы

Научный руководитель (ФИО, должность, кв.категория)_

Директор . (ФИО)

« » 2018г.

Приложение № 2 к Положению о
Республиканской студенческой на)^но-
исследовательской конференции по
иностранным языкам для обучающихся
организаций среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской
Республики

Экспертный лист оценивания научно-исследовательской работы
(каиедый критерий до 5 баллов)

Критерии оценивания научно-исследовательской работы Баллы

Четкость постановки проблемы, цели работы и задач.
Глубина анализа литературных данных, ссылки на литературные
источники, объем использованной литературы.
Четкость изложения материала, полнота исследования проблемы.
Логичность изложения материала на иностранном языке.
Оригинальность к подходам решения проблемы.
Новизна исследуемой проблемы и теоретическая значимость работы
Практическая значимость работы.
Логичность и обоснованность выводов, и соответствие их
поставленным целям.
Уровень стилевого изложения материала, отсутствие стилистических
ошибок.
Уровень оформления работы, наличие или отсутствие грамматических
и орфографических ошибок.

ИТОГ
Критерии оценивания представления работы (доклада)

Четкость изложения материала.
Убедительность aprjnvrenTOB.
Грамотная, хорошо поставленная речь на иностранном языке при
изложении доклада.
Убедительность аргументации при ответе на вопросы.
Качество презентации, использование ТСО.

ИТОГ
Общая сумма баллов

Приложение № 3 к Положению о
Республиканской студенческой научно-
исследовательской конференции по
иностранным языкам для обучающихся
организаций среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской
Республики

Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики
Организация профессионального образования

Научно-исследовательская работа
Тема:

Выполнил:
ФИО, группа, специальность

Научный руководитель:
ФИО, должность

Город, год

Приложение № 4 к Положению о
Республиканской студенческой научно-
исследовательской конференции по
иностранным языкам для обучающихся
организаций среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской
Республики

Протокол заседания жюри
Республиканской студенческой научно-исследовательской

конференции по иностранным языкам

Председатель жюри:

Члены жюри:

№

п/п
Ф.И.О. участника Организация

образования
Сумма
баллов Место

Ф.И.0
руководителя

Председатель:

Члены жюри: